### De Scholis.

Evangelicæ Scholæ primum fecit Rectorem *M. Laurentium Mollerum*, Stolpensem Pomeranum *D. Johannes Bugenhagen* / qui postea civis est factus, & tunc ei successit *M. Joachimus Degenerus* (qui postea factus est secundarius lector Theologiæ Hamburgi) deinde ei successit *M. Paschasius N.* & tandem post illum revocatur *D. M. Mollerus*, sed cum is animum aliis rebus adjiceret, abdicavit se ista functione, & factus est Senator urbis, cui tunc successit *Heso Sengeberus*, & post illum *M. Arnoldus Stormerus*, & postea *M. Georgius Juncelincshusen*.

Fuit *M. Laurentio Mollero* certamen cum Superattendente *Bartholomæo Wolffharto*, & aliis concionatoribus, propterea quod in edito carmine de morte *Philippi Melanchthonis*, concionatores Hildesimenses clam notasset. Hanc controversiam, cum Senatus vellet componere, res eo usque est protracta, ut interea eligeretur in Quartorem *Gerardus* & Senatorem iterum *Mollerus*, sed illam provinciam noluit *Mollerus* suscipere, nisi omnibus rebus compositis, & reconciliatio inter ipsum & concionatores esset facta. Verum tum ea tam subito fieri non posset, & ille perstaret in sententia, pro veteri more urbis, quia oblatam in Senatu stationem recusaverat, pellitur urbe, ut ad aliquot annos exul esset.

Hoc est laudandum in Senatu Hildesimensi, quod juxta ordinationem Ecclesiæ omnibus Pontificiis, & etiam Canonicis, quos vulgo *Thum-Herrn* vocant, clauderet templa, sed tempore Interim iterum aperuere Canonici suum templum, & in eo ab eo tempore sacrificarunt, & idololatriam exercuerunt, quàm *Cragius* scripto edito impugnavit, & Senatus mandavit semper, ne quis istorum sacris intercederet ex civibus, & imprimis præcepit, ne aliqua ex scortis Pontificiis procederent in publicum, & ad forum, vel ad honesta convivia: Ita hæc tandem impetrarunt à Cæsare, ut anno 1570. omnes *Concubinae Pontificiæ* ejicerentur à *Berchardo Obergico*, Episcopo ibidem.

## Annotatio de vicinis Ecclesiis.

Postquam *Fredericus Dux Holsatiae* eligeretur in Praesulem Hildesianum, & jam consecutus esset possessionem arcis utriusque *Peim* (quae Praefectura fuit amplissimus olim Comitatus) & *Sturwald* / moritur mox, & utriusque arcis possessionem retinet ejus frater *Adolphus Dux Schleswici, Holsatiae & Dithmarsiae, &c.* & curat statim per *D. Doctorem Joachimum Morlinum* visitari Ecclesias, & examinari pastores utriusque praefecturae, & deinde in usum utriusque constitui & conscribi ordinationem Ecclesiasticam cum examine ab eodem, quae sub nomine & Praefatione *Principis Adolphi* anno 1562. edita est, ordinatio est elegantissimè conscripta, & summa Christianae religionis continet: Deinde à *D. Doctore Morlino* constituitur Superattendens in *Peim* / *Eilhardus Segebade* Bremensis, & fuerunt in ea Praefectura 18. pastores pii & docti, inter quos primum locum obtinent *Jacobus Rolichius*, pastor in *Munstede* / & ejus filius Magister ejusdem nominis *Jacobus Rolichius* affinis sororius, Superattendens *Eilhardi Segebade* / pastor in *Hogenhamelen*.

Cum Sacellanus Superattendens admoneret quendam nobilem accessurum ad administrationem Baptismi, quod indignè accederet ad Sacramentorum ministerium, quia hosti Evangelii *Ferdinando Duci Albano* militasset, subiraescitur nobilis, & clava plumbea ejus caput contundit, propterea is venit in periculum, & aliquoties est dies à *Duce Adolpho* indictus utrique parti (Nam ex tam gravibus contusionibus in nihilum redactus est Sacellanus, ut nulli rei sit habilis) verum cum nihil posset determinari, tandem eò est res deducta, per commissarios ad hoc à *Duce Adolpho* deputatos, ut *Conradum de Zwichelem* / & *D. Doctorem Martinum Kemnitium*, *D. M. Bartholomaeum Wolffhart* / *M. Andream Pouchenium*, *M. Franciscum Marshusum* in initio anni 1570. ut nobilis numeret Sacellano ducentos octoginta daleros ad vitae sustentationem, & viginti daleros in usum templi, quod prophanaverat. Manet integra Religio in Praefectura *Peim* anno 1571. dimittitur *Eilhardus Segebade* Superattendens, propterea, quod quorundam levitatem liberius reprehenderat, & ego *Hamelmannus* vocabor multis literis in ejus locum, sed non suscepi conditionem, propter certas causas.

In arce *Steurwolt* / qui ad se illam traduxit, postea Episcopus Hildesimensis *Borchardus Nobilis ab Oberg* / Pontificiae religionis homo,

collapsa est reformatio, quia in gratiam Episcopi, etsi nihil tale ille vel præcipere vel inhibere, cœperunt plerique ex pastoribus claudicare & missificare in gratiam Episcopi. Quamquam multi pii ex pastoribus nitantur suffragio optimi Cancellarii & liberalissimi studiosorum Mœcœnatis LL. Licentiati *D. Francisci Mutzelini*, & sub ejus patrocinio ibidem pergant Evangelium sincere prædicare.

## De RENATO EVANGELIO

In URBE IMPERIALI HAMBURGA.

**A**nno Domini 1521. fuit pastor ad *D. Catharinam M. Ordo Semonius* promotus Magister, vir senex & gravis, is prudenter & graviter cœpit primum arguere Indulgentiarum abusum, & de fide justificante, de vero usu invocationis, & abusu invocandorum sanctorum, de legitimo clavium exercitio, atque Papali abusu in doctrina de excommunicatione differere. Hæc cum aliquandiu tractaret pro concione præsenio, tandem deposuit officium. Interea circa annum Domini 1523. advenit ex Ecclesia Rostochiensis vir doctus, *Stephanus Kempenus*, in Cœnobium Mariæ Magdalensæ, homo ordinis Franciscici, is ibi aliquoties concionatus fuerat, & adeo ipsius hominis concio placuerat, ut templarii cuperent eum retinere in pastorem & ministrum, & tandem cum illo est transactum, ut dum deficeret viribus & molestaretur à Pontificiis, ut cogeretur desistere *M. Ordo*, qui canonicus usque in annum 1528. vixit senex & debilis, ecce inciperet hic *Stephanus Kempenus*, ad cujus conciones, quia purius & diligentius præ reliquis docebat, & abusus Pontificiorum alacriter taxabat, atque Pontificios refutabat, tota confluebat civitas, & deserebant suos Pontificios Concionatores omnes: Ideo omnes incipiebant contra illum invidere, & diris eum in concionibus convitiis proscindere tanquam blasphemum hæreticum, repugnantem Spiritui sancto, sese Ecclesie Catholicae opponentem: Tum quoque eum publicè coram Senatu accusarunt Pontificii, & illa certamina durarunt in quartum usque annum. Quia ipsis modestè restitit & respondit. Ex Pontificiis autem erant adversarii Concionatores *Doctor Johannes Engelinus*, Canonicus ibidem, *Doctor Henningus Kisbruggius* Canonicus, & pastor ad *S. Nicolaum*, *D. Henricus Bendi* Canonicus, *M. Joachimus Vibeckius* (quod

in locum *M. Ordonis* violenter constituerant) pastor ad D. Catharinam, *M. Fredericus Hennings*, *Henricus Schroder* / *Augustinus de Gotolen* / *Henricus Rensborgius*, & *Matthaus in der Klaufft*. Hi omnes sese gravissimè opposuerunt *Stephano Kempeno*, & quamvis *M. Joachimus Visbeckius* primo videretur accedere ad doctrinam Evangelii, tamen seducitur à Pontificiis, ut ad eos iterum deficeret. Tandem moritur, *Doflor Johannes Engelinnus* sub finem anni Domini 1525. ideo in ejus locum vocatur sequenti anno clarus & celebris D. Theologus *Bartoldus Mollerus* Hamburgensis, ex Academia Rostochiana, qui & promotor & Præceptor *M. Stephani Kempeni* fuerat olim Rostochii. Hic cum nuper advenisset, vocat ad se *M. Stephanum Kempenum*, & de rebus variis loquitur multa proferens contra sectam Lutheranam, & jactitans quomodo vellet propediem contra illos disputare: Stephanus respondit modestè, sed tamen diligenter pro defendenda veritate: Tandem sic inter illos conventum est, si quid haberet reprehensione dignum in concionibus Stephani *D. D. Mollerus*, ut id liberè indicaret *per scripta Stephanum* modestè responsurum esse. Huic determinationi acquievit uterque, donec tandem biduo ante festum Palmarum inciperet *Stephanus* usum utriusque Speciei etiam laicis conferendæ, tueri pro concione in explicacione passionis Dominicæ: Ibi mox excipitur atrocibus verbis à *D. Mollero*, & pro hæretico publicè pro concione accusatur in die Palmarum: Imò omnes pro hæreticis damnat, qui dicunt utramque speciem laicis porrigi debere. Ita animati reliqui Pontificii tam vehementi concione *D. D. Molleri* cœperunt, & ipsi stomachosius & nominatim invadere pro concione *Stephanum*. Interea venit Hamburgam, eò vocatus ad festum Michaelis ex Magdeburga, *Johannes Zegenhagen* / vir pius & doctus, ut fieret Sacellanus ad S. Catharinam: Quem postea ad D. Nicolaum abeunte, & fugiente pastore cum Sacellanis, circa festum Michaelis assumpserunt in Pastorem. Hic igitur cœpit gravissimè veritatem Evangelii propagare, & publicè Evangelium docere, pontificios notare, ideo sacrificuli & vicarii in odium *Johannis Zegenhagii*, decreverunt unanimi consensu, ut emanerent ex templo Nicolai, per totum festum Natalis Domini, sperantes ita populum excitatum iri contra *Zegenhagium*: Sed contrarium accidit: Quia postquam viderent parochiani, quod tam bene utilibus concionibus germanicis & latinis, atque suavissimis concionibus, festum totum celebraret & perficeret, solus cum custode & Sacellano, atque

atque Ludimagistro *Zegenbagius*, quid opus erit, ajunt, alere tot ventres sacrificulos? Sic ille in posterum rejecit ab omnibus officiis Missarum & chori vicarios & missifices, ut nec ab eo tempore possent ingredi chorum vel locum habere in templo. Ipse igitur cum *M. Stephano Kempeno*, cœpit palam Sacramenta administrare, juxta institutionem CHRISTI.